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２ 平成27年度歳入予算のあらまし 
 

 自主財源と依存財源        
 
 県の歳入には、県自らの手で確保できる 

収入（自主財源）と、国から定められた額 

が交付されたり、割り当てられたりする収 

入（依存財源）があります。 

 本県は、歳入に占める県税の割合が少な 

く、自主財源の割合は35.0%に留まっており、 

地方交付税や国庫支出金などに歳入の多くを 

依存しています。 

 主な歳入の当初予算額の推移は次のとおりです。 

 平成27年度は、県税収入については、税制改正の影響で7.8％の増となっておりますが、この

影響を除くとほぼ同額並みを見込んでおります。 

一方、地方交付税については、地方財政計画において、新たに設けられた「まち・ひと・し

ごと創生事業費」が措置されるなど、前年度の水準を上回る一般財源総額が確保されたものの、

地方税収入の増などに伴い減少する見込みであり、地方交付税の振り替えである臨時財政対策

債との合計額（実質的な地方交付税）についても減少を見込んでおります。 

主な歳入予算の推移
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地方交
付税

国庫支
出金

県債

県税

地方交付税 235,744 229,131 227,992 226,676 208,010 206,856 218,258 221,856 218,659 216,322 215,418
国庫支出金 139,944 120,476 117,691 112,958 113,343 110,967 110,709 109,179 101,623 105,024 107,459
県債 101,095  99,706  94,556  96,148 119,662 119,209 107,594 110,147 104,426 101,197 102,033
県税  90,293  98,060 121,344 119,231 102,148  92,879  95,900  97,272  97,018 100,111 107,884

１７年度 １８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度

 

 
 



増減 （C） 伸び率

当初予算 (A) 構　成 当初予算 (B) 構　成 (A)-(B) (C)/(B)

１ 県 税 107,884,100 15.6 100,110,700 14.4 7,773,400 7.8

２ 地方消費税清算金 44,144,000 6.4 30,877,000 4.5 13,267,000 43.0

３ 地 方 譲 与 税 24,514,000 3.5 24,475,000 3.5 39,000 0.2

４ 地方特例交付金 336,000 0.0 319,000 0.0 17,000 5.3

５ 地 方 交 付 税 215,418,000 31.1 216,322,000 31.2 △ 904,000 △ 0.4

６ 交通安全交付金 468,000 0.1 486,000 0.1 △ 18,000 △ 3.7

７ 分 ・ 負 担 金 3,201,206 0.5 3,480,851 0.5 △ 279,645 △ 8.0

８ 使用料・手数料 10,201,618 1.5 9,301,413 1.3 900,205 9.7

９ 国 庫 支 出 金 107,459,307 15.5 105,023,517 15.2 2,435,790 2.3

10 財 産 収 入 1,947,207 0.3 1,899,768 0.3 47,439 2.5

11 寄 附 金 26,133 0.0 55,800 0.0 △ 29,667 △ 53.2

12 繰 入 金 31,157,009 4.5 49,223,030 7.1 △ 18,066,021 △ 36.7

13 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

14 諸 収 入 44,010,760 6.3 50,629,014 7.3 △ 6,618,254 △ 13.1

15 県 債 102,032,933 14.7 101,197,133 14.6 835,800 0.8

692,800,274 100 693,400,227 100.0 △ 599,953 △ 0.1合 計

（単位：千円、％）
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